
Knihovny Zlínského kraje v roce 
2013 nejen v číslech 

9. setkání starostů obcí a knihovníků 
okresu Zlín 

26. března 2014 



Obsah 

• Neprofesionální knihovny Zlínského kraje 
v roce 2013 - trendy 

• Regionální knihovnické služby pro okres Zlín  
v roce 2013 

• Pár inspirací na závěr 

 



Neprofesionální knihovny kraje 

• 251 neprofesionálních knihoven, 17 poboček 

– Okres Zlín – 77 neprofesionálních knihoven,  
3 pobočky 

• ¼ knihovních dokumentů Zlínského kraje 
v těchto knihovnách – 815 370 k.j. 

 

 



Knihovní fond 
Neprofesionální knihovny kraje 

Naučná 
literatura 

21% 

Krásná 
literatura 

79% 
Obnova KF – 2,4 % 
3 periodika na 1 000 obyvatel 



Přírůstky knihovního fondu  
Neprofesionální knihovny kraje 

17 966  

19 952  

18 310  

19 169  

19 858  
19 789  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 



Náklady na knihovní fond  
Neprofesionální knihovny kraje 

 2 457 840 
Kč   2 420 781 

Kč  

 2 448 641 
Kč  

 2 594 643 
Kč  

 2 698 541 
Kč  

 2 577 931 
Kč  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Standard 30 Kč na 1 obyvatele splňuje 17 % knihoven kraje. 



Registrovaní uživatelé 
Neprofesionální knihovny kraje 

17 646  

16 349  16 302  

15 998  16 012 
16 203 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 



Děti 
Neprofesionální knihovny kraje 

 
7 169  

6 323  
6 128  5 847  5 825  5 793  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 



Fyzické návštěvy 
Neprofesionální knihovny kraje 

  
142 091 

163 416 164 910 162 901 
166 332 171 256 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

11 % jsou návštěvníci internetu 
13% návštěvníci akcí 



Výpůjčky 
Neprofesionální knihovny kraje 

483 129 

486 503 

492 149 

471 103 
470 890 

480 618 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Mírný pokles výpůjček 
naučné literatury: 
•Dospělí  
2012 – 13%, 2013 – 12 % 
•Děti 
2012 – 22%, 2013 – 20 % 
  



Kulturní a vzdělávací akce 
Neprofesionální knihovny kraje 

 

496 
558 

619 

704 

777 

2008 2009 2010 2011 2012 



Splnění standardů VKIS v roce 2013 

• Obce 1-3 tis. ob. – Slušovice (včetně obnovy KF!)  

• Obce 5 – 10 tis. ob. –  Brumov-Bylnice 

• Obce do 500 ob.: 

– Neubuz 

– Bohuslavice nad Vláří  

– Rudimov  

– Vlachova Lhota  

– Křekov  

– Haluzice 



PLNĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
Jsme tady pro vás. 



Regionální služby 
Poradenská 

a 
konzultační 

činnost 

Statistika 

Vzdělávání 
knihovníků, 
semináře a 

porady 

Tvorba 
výměnných 

fondů, 
jejich 

cirkulace a 
distribuce 

Pomoc při 
revizi a 

aktualizaci 
knihovních 

fondů 

Nákup a 
zpracování 
knih. fondů 

Servis AKS 

Zajišťují: 
KKFB 
a profesionální knihovny: 
 
Brumov – Bylnice 
Fryšták 
Luhačovice 
Napajedla 
Otrokovice 
Slavičín 
Slušovice 
Štítná n/Vl. 
Valašské Klobouky 
Vizovice 
 



Poradenská a konzultační činnost, 
statistika  

• 166 metodických návštěv 

• 737 konzultací 

• 91 zpracovaných 
statistických výkazů  

• Dotaci z programu MK ČR 
VISK3 pro rok 2014 získalo 
9 knihoven okresu 

• …  

 



Vzdělávání knihovníků 

• 21  vzdělávacích akcí, 438 účastníků   (147 hodin) 

• 6 porad, 56 účastníků 

 



Tvorba výměnných souborů 

• Výměnný fond obsahuje k 31. 12. 2013 
- 34 418 k. j.   

• Roční přírůstek VF   - 3 204 k. j. 
• Knihy byly nakoupeny v částce 579 206 Kč. 
• Obce: 

a) jarní soubor  - 79 x 65 k.j. 
b) letní soubor -  79 x 55 k. j. 
c) podzimní soubor - 79 x 130 k. j. 

Cirkulace VF 
• počet expedovaných souborů – 256 
• počet svazků v souborech – 20 483  

 



Pomoc při revizi a aktualizaci 
knihovních fondů 

• Revidovaných knihovních jednotek  57 260 
(v 21 knihovnách). 

• Zaktualizováno v 71 knihovnách 24 552 
svazků. Z tohoto počtu bylo ve 24 knihovnách 
vyřazeno 5 425 knih.  



Nákup a zpracování knihovního fondu 

NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU Z  PROSTŘEDKŮ OBCÍ 
• Počet obsloužených knihoven: 18  
• Počet svazků:    657    
  
ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU Z  PROSTŘEDKŮ OBCÍ 
•  Počet obsloužených knihoven: 68               
• Počet svazků:    5 374          
   
Vykázané číselné hodnoty zahrnují: evidenci v přírůstkových 

seznamech v elektronické i klasické knižní podobě, technické 
zpracování KF – razítkování, značení, balení, vypracování seznamů  
a katalogizačních lístků, vedení katalogů. 
 



Servis automatizovaného knihovního 
systému 

• Počet obsloužených knihoven:  24 

• Počet akcí:   54 

• generování a aktualizace souborného katalogu 
v knihovnách okresu, instalace a údržba 
knihovnických programů, servis SW, příprava 
výpočetní techniky a instalace SW a programu pro 
evidenci a cirkulaci výměnného fondu, instalace 
databází pro evidenci knihovního fondu z prostředků 
obcí. 

 



Elektronické služby 

 Stav retrokonverze knihovního fondu 

Webové stránky knihoven 

Elektronický katalog na webu knihovny 

77 

76 

72 

0 

1 

5 

Knihovny, které mají  Zbývá knihoven 



NĚKTERÉ INTERIÉRY KNIHOVEN 
Pár inspirací na závěr 



POZLOVICE 



POZLOVICE 



VESELÁ 



VESELÁ 



NEDAŠOVA 
LHOTA 



SPYTIHNĚV 



SPYTIHNĚV 



KOCHAVEC 



VLACHOVA 
LHOTA 



ŽLUTAVA 



ŽLUTAVA 



VYSOKÉ 
POLE 



SLUŠOVICE 



Děkuji za pozornost 

Jana Tomancová 
Útvar regionálních služeb knihovnám 

Zlínského kraje 
tomancova@kfbz.cz 

 


